(20) Et dixit: Domine, qui inhabitas saeculum . . ., (23) cuius iussio fortis et dispositio terribilis, cuius aspectus arefacit abyssos et indignatio tabescere montes et veritas testificatur . . .

Funk

p. 482 οὐ τὸ βλέμμα ξηραίνει ἀβύσσους 6
καὶ ἡ ἀπειλὴ τῆκει ὄρη καὶ »ἡ ἀλή- 11
θεια μένει εἰς τὸν αἰῶνα«.

Édition (cf. b); PG 1, 1080 C.

d. Clem. Alex., *Strom.*, I, 22.149, 3 (GCS 52, p. 92, 24-26; version latine L. Gry, p. 402-414).

(*Strom.*;) Dieu a inspiré la traduction grecque des Septante comme il l'a fait pour les prophéties.

GCS 52

p. 92 οὐ δὴ ξένον ἐπιπνοίᾳ θεοῦ τοῦ 3
τὴν προφητείαν δεδωκότος καὶ
τὴν ἐρμηνείαν οἴονει Ἑλληνικὴν
προφητείαν ἐνεργεῖσθαι, ἐπεὶ καὶ
τῇ <ἐπὶ> Ναβουχοδονόσορ αἰχμα- 5
λωσίᾳ διαφθαρεισῶν τῶν γραφῶν
κατὰ τοὺς Ἀρταξέρξου τοῦ Περ-
25 σῶν βασιλέως χρόνους ἐπίπνους
Ἔσδρας ὁ Λευίτης ὁ ἱερεὺς γενό-
μενος πάσας τὰς παλαιὰς αὐθις ἀνα- 10
νεοῦμενος προεφήτευσεν γραφάς.

(L. Gry, p. 402-414) (4 *Esdr.*, 14, 21-22:) pour accomplir son œuvre prophétique, Esdras va d'abord rétablir le texte perdu de la loi.

(4 *Esdr.*, 14, 21) Quoniam *lex tua incensa est propter quod nemo scit quae a te facta sunt vel quae incipient opera.*

(14, 22) Si enim inveni gratiam coram te, *inmitte in me spiritum sanctum; et scribam omne quod factum est in saeculo ab initio, quae erant in lege tua scripta.*

(14, 42) Altissimus autem dedit intellectum quinque viris et scripserunt quae dicebantur ex successionem . . . (14, 43) . . . ego autem per diem loquebar, et nocte non tacebam. (14, 44) Scripti sunt autem in XL diebus libri nongenti (*sic*) quatuor. (14, 45) . . . et locutus est ad me altissimus dicens: priora quae scripsisti in palam pone et legant digni et indigni. (14, 46) Novissimos autem LXX conservabis.

Édition (cf. a); PG 8, 893 A.

De même Iren., *c. Haer.*, 3, 21, 2 (éd. W. W. Harvey, 1857, II, p. 114; PG 7, 948 B-949 A); cité par Eus., *Hist. Eccl.*, 5, 8, 14-15 (GCS 9, I, éd. E. Schwartz, 1903, p. 448, 22 à 450, 5; PG 20, 453 B); l'inspiration des LXX est confirmée par le cas d'Esdras: Καὶ οὐδὲν γε θαυμαστόν, τὸν Θεὸν τοῦτο ἐνηργηκέναι, ὅς γε καὶ ἐν τῇ ἐπὶ Ναβουχοδονόσορ αἰχμαλωσίᾳ τοῦ λαοῦ διαφθαρεισῶν τῶν γραφῶν, καὶ μετὰ ἑβδομήκοντα ἔτη τῶν Ἰουδαίων ἀνελθόντων εἰς τὴν χώραν αὐτῶν, ἔπειτα ἐν τοῖς χρόνοις Ἀρταξέρξου τοῦ Περσῶν βασιλέως, ἐνέπνευσεν Ἔσδρα τῷ ἱερεῖ ἐκ τῆς φυλῆς Λευί, τοὺς τῶν προγεγονότων προφητῶν πάντας ἀνατάξασθαι λόγους, καὶ ἀποκαταστήσαι τῷ λαῷ τὴν διὰ Μωσέως νομοθεσίαν.

4 ESDR. d. 5 ἐπὶ *add. ed. ex Iren. parall.*

13. VITA ET SENTENTIAE AESOPI-ACHIQARI *